موقعیت سیاسی نظامی تبریز

بی‌گمان مهم‌ترین و اساسی‌ترین رکن سیاست خارجی و داخلی ایران در ثلث نخست قرن نوزدهم میلادی که حتی استقلال سیاسی کشور را تهدید می‌کرد. جنگ‌های روسیه با ایران بود که طی دو دوره از ۱۲۱۸ - ۱۲۲۸ هـ. ق (۱۸۰۳ - ۱۸۱۳ م) و ۱۲۴۱ - ۱۲۴۳ هـ. ق (۱۸۲۸ - ۱۸۲۶ م) با شدت و ضعف دنبال شد. این جنگ‌ها از سویی موجب نابودی منابع عظیم انسانی - اقتصادی کشور و به‌ویژه آذربایجان شد و از سویی دیگر عامل بیداری و آگاهی دست‌کم بخشی از رجال حاکمیت ایران از میزان عقب‌ماندگی خود و پیشرفت دول اروپایی گشت که عباس میرزا، نایب‌السلطنه، و دولت‌مردانی که در تبریز مستقر بودند، در رأس این افراد قرار داشتند. ایشان به دنبال چاره‌جویی و اصلاح امور برآمدند و با طرح این پرسش که چرا کشورهای اروپایی چنان پیشرفته و کشور خودشان چنین عقب‌مانده است در

پی یافتن رمز و راز ترقی برآمدند. عباس‌میرزا در ملاقاتی که در ۱۲۱۹ هـ. ق ۱۸۰۴ م با فرستاده ناپلئون در تبریز داشت در این باره به وی چنین گفت:

«آن چه توانائی است که شما را تا این اندازه از ما برتر ساخته است؟ دلایل پیشرفت شما و ضعف ثابت ما کدام است؟ شما هنر حکومت نمودن، هنر فیروزی یافتن و هنر به کار انداختن همه وسایل انسانی را می‌دانید، در صورتی که ما گویی محکوم شده‌ایم که در لجن‌زار نادانی غوطه‌ور باشیم و به زور درباره آینده خود می‌اندیشیم.

بود و چون مهم‌ترین مسأله در شکل‌گیری روابط خارجی ایران در این دوره نبرد با روسیه و تعهدات متقابلی بود که بین ایران و کشورهای فرانسه و انگلستان در قبال این مسأله انجام می‌گرفت، لذا طبیعی بود که تبریز مرکز دیپلماسی کشور باشد و از همین روی بود که سفرای دول اروپایی در این شهر اقامت گزیدند.

از سال ۱۲۲۵ ق ۱۸۱۰ م عباس‌میرزا از سوی شاه عهده‌دار امور خارجی گشته بود «از این‌رو تبریز به صورت پایتخت دوم درآمد بود و وزیر مختار بریتانیا بیشتر وقتش را در تبریز می‌گذراند و دارای اقامتگاهی در این شهر بود» (رایت، ۱۳۸۳: ۲۹) آن‌طور که دنیس رایت از

این مزیت تبریز را به مرکز تجاری کشور تبدیل کرده بود به گونه‌ای که به گفته مورخ انگلیسی آن عصر، رابرت گرت واتسون، «تبریز نمایشگاه عمده تجاری ایران» بود (واتسون، ۱۳۴۸: ۱۶۷) اوژن فلاندن فرانسوی هم در سفری که حد فاصل سال‌های ۱۲۵۵ - ۱۲۵۶ ق ۱۸۴۰ - ۱۸۴۱ م به این شهر داشته چنین می‌نویسد:

«صرف‌نظر از اهمیت تبریز به علت حکومت‌نشینی، این شهر مرکز یکی از بزرگ‌ترین ایالات ایران و بازرگانی‌اش اهمیت ویژه دارد و تجارت آن از سایر نقاط ایران به مراتب بهتر است. کاروان‌های متعدد پیوسته کاروانسراهایش را از جمعیت مملو ساخته، محصولات داخلی آسیا و اروپا را به آن آورد و برد می‌کنند» (فلاندن، ۱۳۲۴: ۷۴).

بازرگانان اروپایی کالاهای خود را از طریق کشتی از دریای مدیترانه به دریای سیاه و بندر طرابوزان می‌آوردند و از طریق یونانیان مقیم بازار تبریز و سپس انگلیسی‌ها و گرجی‌ها اقدام به خرید و فروش می‌کردند.

از اواخر دوران فتحعلی‌شاه و در سال ۱۲۴۵ ق ۱۸۳۰ م، راه تبریز - طرابوزان گشوده شد و اهمیت یافت (لمبتون، ۱۳۶۳: ۱۸۸) و در ۱۲۵۰ ق ۱۸۳۵ م، بیش از صد بازرگان ایران در ارزروم، نیمه راه مسیر تبریز - طرابوزان، مستقر بودند که کالاهای تجاری را ظرف هجده تا بیست روز از بایزید به تبریز می‌آوردند (ناطق، بی‌تا: ۲۰۹-۲۱۰).

بیشتر سرهارفورد جونز در ۱۸۰۹ م ۱۲۲۵ ق، توجه وزارت امور خارجه بریتانیا را به فواید استفاده از راه قدیم کاروان‌رو طرابوزان - تبریز جلب کرده بود و بعدها انگلیسی‌ها با احیاء این راه کوشیدند بازار شمال ایران را از دست روس‌ها درآورند. عباس‌میرزا بازرگانان تبریزی را برای خرید اجناس انگلیسی به طرابوزان فرستاد و در نتیجه یک سری اقدامات حدوداً سی ساله در ۱۸۳۶ م ۱۲۵۱ ق، محصولات انگلیسی که بیشترشان «قماش منچستر بود بزودی در بازار تبریز رواج روزافزونی یافت» (رایت، ۱۳۸۳: ۱۳۲-۱۳۳).

اهمیت تجاری این مسیر و ارزش مادی کالاهایی که از طریق آن مبادله می‌شد روس‌ها را به رشک و حسادت تلاش ناموفق برای جایگزین کردن راه تبریز - تفلیس واداشت (شیل، ۱۳۶۲: ۳۶) و این در حالی بود که براساس برآورد منابع انگلیسی سالانه دست کم سیصد هزار پیوند طلای نقد توسط بازرگانان تفلیسی به تبریز وارد می‌شد (لمبتون، ۱۳۶۳: ۲۳۸ - ۲۳۹).

در دوره محمد شاه با توجه به ناامنی‌های جنوب کشور، تبریز و راه‌های تجاری آن اهمیت فوق‌العاده‌ای یافت به‌گونه‌ای که در اواسط قرن نوزده میلادی بیشتر مبادلات تجاری با دول اروپایی به مرکزیت این شهر انجام می‌شد (همان: ۲۴۲).

اهمیت بازرگانی تبریز به حدی رسید که سفیر فرانسه در ۱۸۴۴ م. ۱۲۵۹ ق، در گزارشی از تهران به وزیر امور خارجه کشورش خاطرنشان کرد: «هر چه از اهمیت بازرگانی شهر تبریز بگویم کم گفته‌ام، زیرا گسترش بازرگانی روزافزون است و افزایش تدریجی واردات، فراوانی ارتباط میان این شهر و استانبول، پیوند مستقیم با اروپا، گرایش بازرگانان اروپایی به در دست گرفتن انحصار پارچه‌های نخی، نزدیکی مراکز ارتباط، برپائی شرکت‌ها... جملگی آینده‌پرباری برای شهر تبریز پیش‌بینی می‌کند» (ناطق، بی‌تا: ۲۱۱).

انگلستان هم با درک موقعیت تبریز و اهمیت راه تجاری طرابوزان - تبریز در سال ۱۸۳۰ م ۱۲۴۵ ق، در طرابوزان کنسولگری تأسیس کرد تا تجارت خود را با شمال غرب ایران گسترش دهد «ولی به‌زودی متوجه شد تا وقتی که در تبریز که بزرگ‌ترین شهر تجاری ایران بود، کنسولگری نداشته باشد نتیجه نخواهد گرفت» (رایت، ۱۳۸۳: ۱۰۷). از این روی تا ۱۸۴۱ م ۱۲۵۶ ق، بسیار تلاش کرد تا که تبریز کنسولگری ایجاد کند که با مخالفت شاهان قاجار روبه‌رو می‌شد ولی سرانجام در این تاریخ امتیاز این کار را گرفت (همان: ۱۰۷-۱۰۸). جالب‌تر آن که ادوارد بونهام که در این تاریخ رسماً کنسول انگلستان در تبریز شد از نه سال پیش در این شهر تجارت می‌کرد و این حق را داشت که همچنان به تجارت خود ادامه دهد (همان: ۱۱۱).

طبق محاسبات سارٹیژ^۱، سفیر فرانسه در ایران در خلال سال‌های ۱۸۴۴-۱۸۴۵ م. ۱۲۵۹-۱۲۶۰ ق، واردات کالاهای اروپایی به ایران از راه‌های منتهی به تبریز ۱۸۰۶۳۶۸ تومان برابر با ۲۱۶۷۶۴۱۶ فرانک فرانسه بوده است، در حالی که در همان موقع کل اجناس اروپایی وارد شده به مهم‌ترین بندر تجاری ایران در جنوب، بوشهر، برابر با ۵۵۵۶۲۵ تومان معادل ۶۶۶۷۵۰۰ فرانک فرانسه بود که حدود یک سوم ارزش کالاهای وارد شده از تبریز می‌باشد (ناطق، بی‌تا: ۲۲۲-۲۲۳).

در چنین شرایطی بسیار سخت بود که مردم بینوا میان این قشون و نیروهای متجاوز خارجی تمایزی قائل شوند! جالب‌تر آنکه اصلاحات نظامی عباس‌میرزا موجب تأسیس «مجلس دیوان» در تبریز شد! مجلسی که هدف از آن جلوگیری از تضییع حقوق رعیت و سپاهی اعلام شد. نایب‌السلطنه در فرمانی که در رجب ۱۲۲۹ ق ۱۸۱۴ م صادر کرد، چنین مقرر نمود:

«حکم والا شد:

آنکه، چون به حکم عدل و انصاف که ملکه ذات جامع‌الصفات ما می‌باشد مجلس دیوانی دارالسلطنه تبریز منعقد فرمودیم که مشاجراتی که میان سپاه و رعیت باشد، در دیوان

مزبور به قطع آید و به اشاره رأی عدل آرا قرار داد فرمودیم که امینی از قبل شرع و وکیلی از طرف دیوان و معتمدی از جانب رعیت و کفیلی از جانب سپاه در آن بوده مکالمات بر حسب حساب و قانون شریعت منقطع گردد و خلاف حقی از رعیت به سپاهی و از سپاهی به رعیت روی ندهد...» (نادر میرزا، ۱۳۷۳: ۳۷۵).

اهمیت اصلاحات نظامی و نقش آن در اصلاحات اجتماعی - اقتصادی با دقت در همین نمونه‌ها آشکارتر می‌شود، اصلاحاتی که اهالی تبریز از پیشگامان آن در ابتدای قرن نوزدهم بودند.

علوم و صنایع جدید

علوم و صنایع جدید اروپایی هم در ایران در اثر نیازهای نظامی شناخته شد و حاکمان و مردم تبریز در ابتدای قرن نوزدهم آغازگر این حرکت بودند.

سفیر ناپلئون در ۱۸۰۴ م. ۱۲۱۹ ق در مورد فتحعلی‌خان که نیابت بیگلر بیگی آذربایجان را داشت چنین نوشت: «وی درباره پیشرفت‌ها، دانش، هنرها، صنایع و تمدن غرب خیلی از خود کنجکاوی نشان می‌دهد، و اغلب از من درباره طرز کار قطب‌نما، اختراع برق‌گیر، بالون، تلگراف، کشورهایی که دریانوردان اروپایی کشف کرده‌اند، پدیده‌های برقی، مایه کوبی و آبله کوبی می‌پرسید» (ژوبر، ۱۳۴۷: ۱۲۵)، و اضافه می‌کند احمدخان که فرمانروای کل آذربایجان و در تبریز مستقر است هم مردی با فهم و شعور و طرف توجه و احترام مردم و به دنبال اخذ فنون و علوم اروپایی است (همان: ۲۷۲). به نوشته سفرنامه‌نویسان اروپایی، عباس میرزا و رجال دارالسلطنه، تبریز را به کانون ترقی‌خواهی ایران مبدل کرده بودند (طباطبایی، ۱۳۸۴: ۱۳۸) و این شهر، ایران را به آستانه دوران جدید رهنمون می‌گشت (طباطبایی، ۱۳۸۴: ۹۶ و ۳۱).

در سال ۱۲۲۶ ق. ۱۸۱۱ م. دو تن از وابستگان دستگاه عباس میرزا در تبریز به نام‌های کاظم پسر نقاش‌باشی و حاجی‌بابا افشار پسر یکی از صاحب منصبان نظامی به عنوان نخستین دانشجویان ایرانی به اروپا، لندن، اعزام شدند (محبوبی اردکانی، ۱۳۷۸، ج ۱: ۱۲۳)

و «اولین کاروان معرفت» هم که بیشترشان تبریزی بودند در ۱۲۳۰ ق. ۱۸۱۵ م. از این شهر به لندن رفت، «متاع ایشان از کاروان‌های دیگر مفیدتر بود و بیشتر مؤثر گردید، تفنگ‌سازی به سبک فرنگ، دستگاه چاپ، اولین روزنامه رسمی، ترجمه کتب از السنه اروپایی، فن طبابت مغرب زمینی‌ها، تأسیس اداره پست و وزارت علوم خارجه، همه، کار اولین دسته محصلین ایرانی بود که به لندن فرستاده شدند» (مینوی، ۱۳۵۲: ۳۸۱).

نفر دومی که لقب مهندس‌باشی را از عباس‌میرزا گرفت، میرزارضا از دانشجویان اعزامی بود که کتاب تاریخ پطرکبیر را از انگلیس و تاریخ ناپلئون را از فرانسه به فارسی ترجمه کرد (همان: ۱۸۴) و مشهورترین ایشان میرزاصالح شیرازی بود که در ۱۲۳۴ ق ۱۸۱۹ م یکی از نخستین چاپخانه‌های ایران را که مطبعه سربی بود، در تبریز دایر کرد و نخستین کتاب-های چاپ سربی را انتشار داد (همان: ۵۴). اما نخستین چاپخانه‌ای که در قرن نوزدهم میلادی در ایران پا گرفت همان بود که آقا زین‌العابدین تبریزی در سال ۱۲۳۳ ق ۱۸۱۸ م در تبریز دایر کرد. این چاپخانه با حروف سربی کار می‌کرد و نخستین کتاب‌های چاپ شده در آن، فتح‌نامه از میرزاابوالقاسم قائم‌مقام درباره جنگ‌های ایران و روس و کتاب جهادیه از میرزاعیسی قائم‌مقام درباره فتاوای علما در لزوم جهاد با روسیه است که در تاریخ نشر خود چنین عباراتی دارد:

«... فی دارالانطباع الواقعه فی بلد تبریز به تاریخ خمس و عشرین شهر رمضان المبارک سنه ۱۲۳۳ هجریه ...» (همان: ۲۱۲). میرزاصالح شیرازی هم نخستین دستگاه چاپ خود را

که از لندن آورده بود، چند سال بعد در همین شهر راه انداخت و بعدها چند دستگاه هم از سن پترزبورگ آورد و پس از چندی دستگاه‌ها را به تهران هم بردند. (همان: ۲۱۳-۲۱۴).

در حدود سال ۱۲۳۸ ق ۱۸۲۳ م میرزا جعفر تبریزی به دستور عباس میرزا برای یاد گرفتن صنعت چاپ به مسکو اعزام شد و در مراجعت دستگاه چاپی با خود به ایران آورد و در تبریز دایر کرد (همان: ۱۸۹).

افزون بر کتاب‌هایی که گفته شد، کتاب «*تعلیم‌نامه در اعمال آبله زدن*» تألیف دکتر کرمیک، پزشک انگلیسی عباس میرزا و ترجمه پدر ناصرالحکمای خوئی در ۱۲۴۵ ق ۱۸۳۰ م و کتاب چین که در ۱۲۶۲ ق ۱۸۴۷ م از انگلیسی به فارسی ترجمه شده بود، در تبریز چاپ شد (همان: ۲۲۷-۲۲۸) و نخستین کتاب مصور هم که در ایران شناخته شده با عنوان *لیلی و مجنون* در سال ۱۲۵۹ ق ۱۸۴۴ م در تبریز چاپ شد که دارای چهار تصویر بود که با مرکب کشیده و به معمول زمان با دست رنگ شده بود (همان: ۲۱۸). با گسترش پزشکی نوین در سال ۱۲۲۸ ق ۱۸۱۳ م برای نخستین بار در ایران، آبله‌کوبی در تبریز انجام شد (همان: ۵۴).

برخی از اروپائینی که در تبریز اقامت داشتند هم به گسترش علوم و فنون کمک کردند، از جمله یک فرانسوی مذهبی به نام موسیو اک. بره، در ۱۸۳۹ م ۱۲۵۴ ق آموزشگاهی در تبریز تأسیس کرد و با تدریس زبان فرانسه تلاش نمود ایرانیان را با تمدن اروپایی آشنا سازد. وی آموزشگاه خود را که از نخستین مدارس جدید ایران بود «دارالعلم شناسایی ملل» نام نهاد و تعهد کرد بیست جوان را مجاناً آموزش دهد (فلاندن، ۱۳۲۴: ۷۰).